
 

Муниципальное учреждение Управление образования администрации 

муниципального образования «Новомалыклинский район» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30.12.2020                           №339 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по сопровождению профессионального  

самоопределения обучающихся образовательных  

организаций  МО «Новомалыклинский район»  

на 2020-2021 учебный год 

 

 

  В целях совершенствования профориентационной работы и построения 
эффективной системы сопровождения профеесиионального самоопределения 
обучающихся в образовательных организациях МО «Новомалыклинский район»: 
  

 

     ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

   1. Утвердить План мероприятий по сопровождению профессионального 

самоопределения обучающихся образовательных организаций  МО 

«Новомалыклинский район» на 2020-2021 учебный год  (далее – План работы) 

(приложение№1). 
      2. Руководителям образовательных организаций руководствоваться Планом 
работы при организации профориентационной работы учащихся 
      
    3. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на Крымкину Ирину 
Владимировну, начальника методического отдела МБУ ЦОМСО. 
 

 

 

 

Начальник  МУ Управление образования 

 администрации МО  «Новомалыклинский район»  Н.И.Кудряшова 
 

 



                                                                                                                                                                          УТВЕРЖДАЮ 

начальник МУ Управление образования» администрации 

муниципального образования «Новомалыклинский район» 

Ульяновской области 

                        Н.И.Кудряшова. 

 

План 

 работы по профильному обучению и профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных организаций муниципального 

образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области на 2020-2021 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения 

(периодичность) 

Ответственный 

Организационные мероприятия 

 Мониторинг результатов сдачи ЕГЭ по 

профильным учебным предметам 

Июль 2020 МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район» 

 Мониторинг профессионального 

самоопределения выпускников 9, 11 

классов 

 

Август  2016 МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район» 

 Согласование плана 

профориентационной работы 

муниципального образования с 

центрами занятости населения 

август 2020 года МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район», ОГКУ  Новомалыклинский ЦЗН (по 

согласованию) 

 Заключение договоров о 

сотрудничестве и совместной 

деятельности между образовательными 

организациями и  центрами занятости 

населения Ульяновской области 

август 2020 ОГКУ Новомалыклинский ЦЗН (по согласованию), 

образовательные организации 

 Анализ базисного плана 

предпрофильного и профильного 

обучения в общеобразовательных 

организациях 

сентябрь-октябрь 2020 МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район» 

 Заключение договоров о сентябрь-октябрь 2020 МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 



сотрудничестве между 

общеобразовательными организациями 

и профессиональными 

образовательными организациями, 

образовательными организациями 

высшего образования, предприятиями 

район» 

 Организация и проведение групповых 

профориентационных занятий на тему: 

«Выпускник на рынке труда», «Рабочий -

это звучит гордо» 

Октябрь, ноябрь 

2020 г  

ОГКУ Новомалыклинский район ЦЗН (по 

согласованию), образовательные организации 

 Реализация Комплексного плана по 

повышению престижа рабочих 

профессий и специальностей на 2020-

20121годы 

Сентябрь 2020 ОГКУ Новомалыклинский ЦЗН (по согласованию), 

образовательные организации 

 Реализация комплекса мер, 

направленных на профессиональную 

ориентацию обучающихся 

общеобразовательных организаций, в 

соответствии с требованиями 

регионального рынка труда  

Сентябрь 2020 ОГКУ Новомалыклинский ЦЗН (по согласованию), 

образовательные организации 

 Мониторинг профессионального 

самоопределения учащихся 9,11 классов 

декабрь 2020-январь 

2021 

МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район» 

 Мониторинг выбора учащимися 

профиля обучения в 10 классах 

сентябрь 2020-январь 

2021 

МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район» 

 Обновление информации по 

профориентационной работе 

1 раз в квартал 

 

МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район», ОГКУ Новомалыклинский  ЦЗН (по 

согласованию),   

образовательные организации 
1. Обновление регионального банка 

данных о возможностях 

трудоустройства и 

профессионального обучения 

2. Обновление информации в 

кабинетах профориентации 

общеобразовательных 

 



организаций 

 Организация профориентационной 

работы с несовершеннолетними 

подростками, оказавшимися в трудной 

жизненной ситуации 

По согласованию МУ 

Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район»  

ОГКУ Новомалыклинский ЦЗН (по согласованию),  

образовательные организации 

Образовательная деятельность 

 Организация профориентационной 

работы в рамках реализации 

образовательных программ 

дошкольного образования 

В течение года МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район» 

 Предпрофильная подготовка и 

профильное обучение учащихся 

общеобразовательных организаций 

В течение года МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район» 

 Реализация профориентационных 

элективных курсов 

В течение года МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район» 

 Реализация учебного предмета 

«Профессиональное самоопределение» 

В течение года МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район» 

 Профориентационная работа с учащимися общеобразовательных организаций МО «Новомалыклинский район» 

 Участие в профессиональных сборах Октябрь 2020 МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район» 

 Организация и проведение 

профориентационной кампании 

«Осенний марафон» для учащихся 

общеобразовательных организаций в 

целях повышения престижа рабочих 

профессий, в рамках которой 

предусматривается проведение 

следующих мероприятий:  

− дни открытых дверей; 

С 01 октября по 01 

ноября 2020 г. 

МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район», образовательные организации,  ОГКУ 

Новомалыклинский ЦЗН (по согласованию) 

 



− информирование учащихся о 

состоянии и перспективах рынка труда, 

требованиях, предъявляемых 

профессией к человеку; 

− знакомство со структурой и 

основными функциями службы 

занятости; 

− ярмарки учебных мест; 

− демонстрация 

видеопрофессиограмм  рабочих 

профессий; 

− демонстрация  видеопрезентаций 

«Займись делом», «Рынок труда и 

выбор профессии»; 

− демонстрация мультфильмов 

«Служба занятости», «Калейдоскоп 

профессий»; 

− презентации предприятий и 

организаций  региона; 

− презентации образовательных 

организаций профессионального 

образования. 

 

 Проведение профориентационных 

десантов 

В течение года МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район», образовательные организации,  ОГКУ 

Новомалыклинский ЦЗН (по согласованию) 

 

 Проведение профессиональных проб по отдельному 

графику 

МУ Управление образования МО «Новомалыклинский 

район» , образовательные организации,  ОГКУ 

Новомалыклинский ЦЗН (по согласованию) 

    

Проведение профориентационных акций 



 Участие в Областной профориентационной акции 

«Осенний марафон» (8-11 классы): повышение 

престижа рабочих профессий, информирование 

учащихся о состоянии и перспективах рынка труда, 

требованиях, предъявляемых профессией к человеку, 

знакомство со структурой и основными функциями 

службы занятости 

Октябрь 

2020 

 

МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район» образовательные 

организации,  ОГКУ Новомалыклинский  ЦЗН (по 

согласованию) 

 

 Участие в областной акции «Профориентационная 

суббота»: экскурсии на предприятия, формирование у 

подростков своего отношения к профессионально-

трудовой среде, профессиональное самоопределение 

подростков,  содействие предприятиям в привлечении 

молодых кадров 

октябрь 

2020 – 

май 

2021года 

МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район» образовательные 

организации,  ОГКУ Новомалыклинский  ЦЗН (по 

согласованию) 

 

 Проведение профориентационной акция «Я в мире 

профессий»:   

- профориентационной игры, викторины; 

- встречи с родителями, представителями различных 

профессий; 

- конкурсы рисунков «Профессия моей мечты», 

«Древо семейных профессий»; 

- знакомство с рынком труда г.Ульяновска, показ 

фильма «Займись делом», информирование о 

трудоустройстве несовершеннолетних в свободное от 

учёбы время. 

 

Сентябрь 

- декабрь 

2020 г. 

МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район» образовательные 

организации,  ОГКУ Новомалыклинский ЦЗН (по 

согласованию) 

 

 «Путешествие в мир профессий» (дети старшего 

дошкольного возраста, в соответствии с общей 

образовательной программой дошкольного 

образования, 1-4 классы): занятия, классные часы, 

экскурсии на предприятия, на которых работают 

родители воспитанников, учащихся 

ежемесяч

но  с 

сентября 

2020, по 

май 2021 

год 

 

МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район»образовательные 

организации,  ОГКУ Новомалыклинский ЦЗН (по 

согласованию) 

 

 «Уроки успеха на предприятиях» (9,11 классы): февраль- МУ Управление образования МО 



                                                 

1
 �

 Экскурсии на предприятия организуются с учётом предпрофиля и профиля обучения 
 

экскурсии на предприятия
1
, встречи с успешными 

людьми и ветеранами предприятий 

март 

2021 

«Новомалыклинский район» образовательные 

организации,  ОГКУ Новомалыклинский ЦЗН (по 

согласованию) 

 

 «Есть такая профессия…»: проведение тематических 

экскурсий на предприятия
1
 (5-8,10 классы)  

апрель-

май 2021 

 

МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район» образовательные 

организации,  ОГКУ Новомалыклинский ЦЗН (по 

согласованию) 

 

 Участие в профориентационной работе и содействия 

занятости молодёжи «Твой выбор» (9-11 кл.): 

формирование ответственного отношения к 

планированию профессиональной карьеры за счёт 

расширения знаний о мире профессионального труда, 

информирования о многообразии профессий и 

основных правилах выбора профессии и содействия 

занятости молодёжи 

 Апрель 

2021 года  

 

МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район»образовательные 

организации,  ОГКУ Новомалыклинский ЦЗН (по 

согласованию) 

 

 Проведение Уроков профориентаций (1 – 11 класс): 

- информирования школьников о разнообразии в мире 

профессий;  

- беседы, игры, викторины; 

- разгадывание кроссвордов и ребусов; 

- проведение игровых физических минуток 

1 раз в 

месяц в 

течение 

года 

МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район»образовательные 

организации 

 

Проведение социально-значимых профориентационных мероприятий 

 День школьника: проведение экскурсий на 

предприятия, организация встреч с представителями 

предприятий 

Октябрь 2021 МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район» образовательные 

организации,  ОГКУ Новомалыклинский ЦЗН 

(по согласованию) 



 

 «Неделя науки» Февраль 2021 МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район»образовательные 

организации 

 

 Участие в ток-шоу «Я б в рабочие пошел»: 

обсуждение насущных вопросов, предоставление 

информации о текущих проектах, беседа с 

известными людьми села о престижности профессий 

Май 2021 МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район»образовательные 

организации,  ОГКУ Новомалыклинский ЦЗН 

(по согласованию) 

 

Проведение Дней открытых дверей и выездных встреч 

 По плану профессиональных образовательных 

организаций и образовательных организаций 

высшего образования  

в течение года по 

отдельному 

графику 

МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район»образовательные 

организации 

 

Проведение предметных олимпиад, конкурсов, научно-практических конференций  

 Участие во Всероссийской олимпиаде 

школьников (школьный, муниципальный, 

региональный, заключительный этапы) 

октябрь 2020 – апрель 2021 МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район»образовательные 

организации 

 Участие в Интеллект-шоу «Ульяновские 

умники и умницы» 

В течение года МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район»образовательные 

организации 

 

Повышение квалификации работников образования 

 Профильное и предпрофильное обучение в рамках 

семинаров для базовых школ 

В течение года по 

графику 

МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район»образовательные 

организации 

 

 Участие в областном конкурсе  методических 

разработок по предпрофильной подготовке и 

профильному обучению 

Октябрь 2020 МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район»образовательные 

организации 

 



 

 

 Участие в Международной выставке-ярмарке 

инновационных образовательных проектов – 2020 

Март 2020 МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район»образовательные 

организации 

 

Семинары и научно-практические конференции по профориентационной работе 

 Профориентационные родительские собрания с 

представителями СПО, ВПО, ЦЗН 

 

По согласованному 

графику 

МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район» руководители 

образовательныехорганизаций, ЦЗН 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


